令和 7年 7月

平成 28年度以降入学者各位

令和 7年度全学教育科目（夏ターム）

履修登録科目の取消について

４学期制科目（夏ターム）の履修取消期間及び対象科目は、下記のとおりです。

履修取消を希望する者は、Web履修登録システムより履修取消を行ってください。

記

（１）４学期制科目（夏ターム）履修取消期間

７月 2日（水）7:00 ～ ３日（木）23：30

※「令和７年度４学期制科目（春ターム）履修取消期間」、「令和７年度第１学期 履修取消期間」は、

５月に終了しています。

（２）４学期制科目（夏ターム）一覧

主題別科目（対象者：平成 28年度以降入学者）

社会の認識 医学概論・医学統計学・医学史概論Ⅱ（医

学統計学・医学史概論）

月 5 横田 勲

科学・技術の世界 応用物理が支える最新技術 II (超伝導・超

流動の世界)

木 1 野村 竜司

科学・技術の世界 ノーベル賞の化学Ⅱ 火 3 永木 愛一郎

科学・技術の世界 現代生物科学への誘いⅠ 夏 木 1 小川 宏人

総合科目（対象者：平成 29年度以降入学者）

環境と人間 ナノテクノロジーが拓く数理・バイオサイエン

スの新潮流

金 5 居城 邦治

環境と人間 データで考える地球環境と私たちの健康 水 5 上田 佳代

特別講義 グローバル基礎科目（リーダーシップとチー

ムワーク）

金 5

金 6

内田 治子

◆留意事項

・取り消した科目の代わりに、新たな科目を追加登録することはできません。

・この期間に履修を取り消せる科目は、上記の「４学期制科目（夏ターム）」のみです。

・取り消した科目が、自身の Web 履修登録システム上の「履修時間割」に表示されない状態になっているかを

必ず確認してください。

・履修取消期間後の訂正・取消等はできません。十分確認の上、手続きをしてください。

▶令和 7年度４学期制科目（春ターム）・第１学期開講の自由設計科目の登録区分変更を行った学生各位

自由設計科目の登録区分変更の結果は、Ｗｅｂ履修登録システムの「履修時間割」に反映されています。履

修取消期間中のみ、「履修登録」には当初履修登録時の区分が表示されますが、「履修時間割」に登録区分

変更の結果が反映されていれば、登録区分の変更は正しくできています。不明点がある場合は、高等教育推

進機構⑧番窓口へお越しください。（令和 7年度入学者は総合教育部便覧 p14７参照のこと）

以上

学務部教育推進課 全学教育・総合教育担当 （高等教育推進機構⑧番窓口）